

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Bátorego Nr. 10

Telefon Nr. 44-90

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 3 Zł. 40 gr., z odnośnieniem 3 Zł. 60 gr. z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr. Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy: Drobne i zwykłe zł. 0.10. — Nadesłane zł. 0.30. Po kronice zł. 0.35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami zł. 0.45.

Ogłoszenia zamieszkoowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej.

Administracja:

ulica Bátorego Nr. 10

Telefon Nr. 35-99

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Treść numeru:

ULGI PŁATNIKÓW W SPŁACIE PODATKU PRZEMYSŁOWEGO ZA I. PÓŁROCZE 1924. POWROTNA FALA ZASTOJU. Utworzenie sowieckiej republiki mołdawskiej. WOJNA DOMOWA W CHINACH SKOŃCZONA.

≡ **Najlepsze** ≡ **SOLALI**

tutki i bibułki do papierosów

Utworzenie sowieckiej republiki mołdawskiej

Moskwa. (AW.) Na sesji Ukraińskiego Komitetu Wykonawczego Wcika po przemówieniu Czubara przy burzliwych oklaskach uchwalono utworzenie autonomicznej sowieckiej republiki mołdawskiej. Delegacja mołdawska z przewodniczącym Tarogiem na czele wniosła na salę pospiesznie naryso-

waną mapę nowej republiki. Nowa republika nie ma jeszcze wykreślonych granic. Ustrój państwa i konstytucja opracowane mają być przez prezydium centralnego komitetu ukraińskiego i zatwierdzone na pierwszym zjeździe sowieckiej republiki mołdawskiej.

Akcja wyborcza w Anglii

Macdonald opuścił Londyn — Programy wyborcze konserwatystów i liberałów

Londyn. (Tel. wł.) Mac Donald opuścił wczoraj Londyn. Na stacji wygłosił przemówienie do zebranych. Stąd udał się do Glasgowa celem rozpoczęcia akcji wyborczej. Lord Churchill otworzył wczoraj kampanię wyborczą wielką mową w okręgu, w którym kandyduje z ramienia konserwatystów. W mowie swej lord Churchill szeroko omówił program konserwatystów, który zdaniem jego przestał być programem partii, a stał się wyrazem koniecznością dziejową. Następnie lord Churchill poddał szczegółowej krytyce politykę Mac Donalda.

Londyn. (AW.) W niedzielę opublikowane zostały manifesty wyborcze konserwatystów i liberałów. Manifest konserwatystów wylicza te usta-

wy, które bez powiększenia wydatków państwowych mogłyby być natychmiast wprowadzone, gdyby nie doktrynerski program rządu. Konserwatyści domagają się akcji budowlanej przy pomocy kooperatyw prywatnych i kredytów samorządowych, ulepszenia szkolnictwa zawodowego, reorganizacji stosunków rolnych, a przede wszystkim wielkiej reformy podatków bezpośrednich w tym duchu, aby obniżyć podatki od zarobków miesięcznych i zarobków drobnych kupców. Manifest liberałów napisał Lloyd George, który uderzył w ton popularny, apelując do wyobraźni mas wyborczych. Program liberałów opiera się na zjednoczeniu górnictwa i wszystkich przedsiębiorstw elektryfikacyjnych w kraju.

Wojna domowa w Chinach skończona

Szanghaj. (PAT.) Wojna między Czekiang a Kiang - Su zakończyła się. Toczą się rokowania w

sprawie oddania kontroli i administracji dzielnicy chińskiej w Szanghaju.

Turcja wzywa interwencji Ligi Narodów w sporze z Anglią

Genewa. (PAT.) Ismet basza zwrócił się telegraficznie w imieniu rządu tureckiego do generalnego sekretarjatu Ligi narodów Sir Erica Drumonda, z prośbą o interwencję Rady Ligi narodów w sprawie Mossulu. Rząd angielski nie dotrzymał zobowiązania do respektowania status quo nad granicą Iraku i Turcji. Turcja prosi Radę Ligi narodów o wydanie stosownych zarządzeń. Sekretariat Ligi zawiadomił niezwłocznie członków Ligi o żądaniu tureckim.

Angora. (PAT.) Przybycie prezydenta Mustafy Kemala Baszy oczekiwane jest w środę. Zgromadzenie narodowe zbierze się w sobotę.

ANGLIA WYŚLE ODDZIAŁY WOJSKOWE DO MEZOPOTAMII.

Londyn. (AW.) Odpowiedź turecka na dwie noty angielskie została wczoraj wręczona angielskiemu charge d'affaires w Konstantynopolu. Dziś doręczono ją w urzędzie spraw zagranicznych w Londynie. Według jednomyślnej opinii dzienników ton i treść noty mają być zupełnie niezadowolające. Dzienniki donoszą, że Anglia nie cofnie się przed wysłaniem znaczniejszych oddziałów wojska do Mezopotamji.

Potrzeba traktatów handlowych

(=) Ekonomia i polityka są siostrzycami, złączonymi ze sobą nierozdzielalnymi węzły a mimo to często zachodzą między nimi nieporozumienia. Wynika to stąd, że ludzie, działający i pracujący na polu ekonomji, nazywają każdą rzecz po imieniu, mówią o wszystkim bezpośrednio i bez frazesów, na odwrót zaś, politykowie lubują się w eufemizmach i wysilają aż nazbyt często swoje mózgi w tym kierunku, aby słowem, mieszczącym w sobie niejedno-

krotnie stanowczą groźbę, odebrać ich ostrość i bezpośredniość. Niejednokrotnie też wydaje się na pozór, że interesy polityczne danego państwa nie dadzą się żadną miarą pogodzić z koniecznościami gospodarczymi. Przykładów takiej kolizji wielkich interesów politycznych z gospodarczymi nie brak, dość wskazać na Anglię, która mimo zgola sprzecznych z Rosją sowiecką interesów politycznych zawarła z nią jednak traktat wybitnie gospodarczy. Plan Da-

wesa i plan reparacyjny nie są wszak niczem innym, jak specjalną formą traktatów gospodarczych, zawartych między Niemcami a Francją i innymi państwami ententy. Przed Polską otwiera się obecnie podobna perspektywa i zawarcie układu handlowego z sąsiadem, od którego — jak twierdzi większość naszych polityków nie bez pewnego uzasadnienia — dziela nas dyferencje polityczne nie do przebycia.

Roztrząsać dzisiaj kwestję celowości układu handlowego polsko-niemieckiego byłoby nieproduktywną stratą czasu. Układ handlowy polsko-niemiecki jest conditio sine qua non normalnego rozwoju gospodarczego naszego państwa. Na odbytem niedawno w ministerjum handlu i przemysłu posiedzeniu rady przemysłowo-handlowej, na którym omawiane były sprawy przyszłych traktatów handlowych przedstawiciel rządu stwierdził na podstawie dat statystycznych, że dotychczas Niemcy zajmowały i zajmują dominujące stanowisko w stosunkach handlowych Polski z zagranicą. Wedle niemieckiej statystyki wywóz z Niemiec do Polski wynosił w 1923 roku 58.004.000 marek niemieckich złotych. Polska przedstawia dla Niemiec duże znaczenie, jako państwo o znacznym terytorjum o dużym zapotrzebowaniu na maszyny i inne produkty. Pozatem Niemcy zainteresowane są w tranzycie do Rosji, zwłaszcza centralnej. W myśl tego, Niemcy zwróciły się do rządu polskiego z inicjatywą zawarcia układu handlowego krótkoterminowego, a to ze względu na to, że dotychczas nie została jeszcze definitywnie opracowana taryfa celna niemiecka.

Podane przez przedstawiciela rządu daty statystyczne uzasadniają aż nadto wymownie konieczność zawarcia układu handlowego z Niemcami. Daty te jednak są niezupełne, a raczej jednostronne. Przedstawiciel rządu nie uzupełnił statystyki niemieckiej naszą własną statystyką i nie podał cyfr, ilustrujących znaczenie Niemiec dla polskiego eksportu a tem samem dla równowagi naszego bilansu handlowego.

Rokowania z Niemcami w sprawie zawarcia układu handlowego rozpoczną się w pierwszych dniach listopada i potrwać około 2 miesięcy. Układ handlowy polsko-niemiecki będzie nowym krokiem naprzód na drodze do skonsolidowania stosunków gospodarczych w Europie, a nawet na drodze do budowy nowej struktury ekonomicznej w Europie środkowej. Pokój wersalski, stworzył jedynie nowy polityczny porządek rzeczy w Europie środkowej, zaś gospodarczy porządek rzeczy dopiero teraz, poczyna się wyłaniać z dotychczasowego chaosu.

Nie brak było dotąd szeregu prób w kierunku unormowania stosunków gospodarczych Europy środkowej. Zwłaszcza mniejsze państwa środkowo-europejskie na kilku wspólnych konferencjach naradzały się nad sposobami ochrony swych interesów gospodarczych i obrony przed takimi kolosami gospodarczymi, jak Anglja, Francja i Niemcy. Konferencje te nie wydały jednak wybitniejszego rezultatu a jedynym ich efektem było przekonanie się, że gospodarcza struktura państw środkowo-europejskich jest na ogół jako całość szczęśliwą, dzięki temu, że jedno państwo uzupełnia pod względem ekonomicznym drugie, tak, że przy systemie układów, handlowych, zasadzie największego uprzywilejowania i wzajemnego udzielania ulg taryfowych ewentualnie zniesienia barier celnych, państwa środkowo-europejskie mogą osiągnąć gospodarczą niezależność i siłę. Polsce do osiągnięcia tej siły potrzebne są układy handlowe z jej 3-ma sąsiadami: Niemcami, Rosją i Czechosłowacją.

TELEGRAMY

Upadek Mekki nieuchronny

Londyn. (PAT.). Tel. Comp. donoszą z Jerozolimy, że rokowania o rozejm między wahabitami a Hedżasem zostały zerwane. Emir Ali uciekł z Mekki, której upadek jest nieunikniony. Obecnie przebywa Emir Ali wraz z dworem i sztabem generalnym w mieście portowym Dżidda. Po przybyciu do tego miasta oświadczył Emir Ali, że skoro to tylko będzie możliwe rozpocznie rokowania celem zawarcia traktatu między Anglią a Hedżasem.

Redukcja 20.000 urzędników we Francji

Paryż. (AW.) Przeprowadzeniem redukcji 20.000 urzędników, zapowiedzianem przez sobotni komunikat oficjalny rządu zająć się ma komisja złożona z 3 osób: generalnego inspektora finansów, oraz generalnych kontrolerów armii i marynarki.

Przed wyborami prezydenta w Ameryce

Londyn. (AW.) Próbné głosowania wśród czytelników prasy amerykańskiej w sprawie wyborów prezydenta Stanów Zjednoczonych dało w wyniku największą liczbę głosów za Coolidgem, za którym idzie Lafayette, a następnie daleko poza obydwoma pierwszymi kandydatami Dawes. Prasa amerykańska oczekuje w Ameryce, podobnie jak w Anglii, wzrostu głosów dla konserwatystów i partii robotniczej kosztem liberałów.

FELJETON WARSZAWSKI.

Teatr Narodowy

II.

Dzisiejszy teatr Narodowy, wyrosły z popiołów teatru Rozmaitości, jest jakby paktem przymierza między dawnym teatrem Narodowym, który w r. 1779 powstał na placu Krasińskich i cieszył się specjalną pieczęcią króla Stanisława Augusta, — a przyszłym wielkim teatrem Narodowym, o którym marzył Słowacki i Wyspiański, a który może już dziś się Polsce należy.

Z tych względów, o których już pisałem w poprzednim feljetonie, teatr Narodowy odbudowano na gruzach Rozmaitości.

Ale mój Boże, przecież i te wielkie sławne Rozmaitości, rozpoczęły swój żywot w r. 1829 w maleńkiej salce Towarzystwa Dobroczyńności, ciesząc początkowo swych widzów farsami i wodewilami.

W epoce nikolajowskiej otwarto teatr Wielki (1833 r.) w nowym gmachu (zresztą do dziś nie wykończonym pod względem ozdób) i teatr Rozmaitości przeniósł się prowizorycznie do sal Redutowych. Dopiero w 1834 r. wybudowano osobną salkę ze sceną dla dramatu i komedji. Nastąpił podział pomiędzy scenę wielką, a tę małą. Scena teatru Wielkiego wystawiała opery i (najczęściej) w poniedziałki i piątki, jako w dniu „mało kasowe“ dramaty „poważniejsze“, o bogatych wystawach i tłumach statystów, — teatr zaś Rozmaitości grał

Zeppelin III. w drodze do Ameryki

Okręt powietrzny napotkał na burzę? — Połączenie iskrowe z Ameryką nawiązane

Wiedeń. (Tel. wł.). „N. fr. Presse“ donosi z Nowego Yorku: W Lakehurst 300 żołnierzy znajduje się w pogotowiu do udzielenia pomocy przy lądowaniu Zeppelina. Przybycia Zeppelina oczekują tu w środę. Zaraz po przybyciu okręt będzie przeszkany w myśl ustaw alkoholowych i imigracyjnych. Następnie komory gazowe będą opróżnione. Helium na wypełnienie Zeppelina nie jest jeszcze przygotowane i przez okres 13 dni będzie niewypełniony.

Waszyngton. (PAT.). „United Press“. Wedle sprawozdań, nadesłanych przez okręty wojenne Detroit i Milwaukee, są pewne dane do przypuszczenia, że Zeppelin w podróży swej napotkał burzę i wskutek tego przyjedzie do Ameryki dopiero w środę albo w czwartek rano (czas amerykański). General Aberle, szef oddziału operacyjnego polecił krawcowi Milwaukee, który znajdował się w oddaleniu 52 mil na południe od Halifax, aby udał się 500 mil w kierunku południowym i nawiązał połączenie iskrowe z Zeppelinem.

Berlin. (PAT.). Radiostacja berlińskiego urzędu pocztowego donosi, że wczoraj o godzinie 14.55 popoł., jadący do Ameryki statek powietrzny Z. R. III. nawiązał kontakt z amerykańską stacją iskrową w Chatam

Rozwiązanie Reichstagu nieuchronne

Berlin. (Tel. wł.). Organ Stresemanna „Die Zeit“ pisze, że rokowania między stronnictwami, celem przekształcenia rządu nie mają żadnych widoków

powodzenia i pozostaje jeszcze tylko rozwiązanie Reichstagu.

Zagłul Pasza odrzucił propozycję aliansu angielsko-egipskiego

Paryż. (AW.) „Matin“ ogłasza wywiad z Zagłul Paszą, w którym ten uskarża się na opór Mac Donalda, wskutek którego nie doszło do ugody angielsko-egipskiej. Macdonald odrzucił stanowczo i ostatecznie żądanie oddania straży nad Kanałem Suezkim wojskom Egipskim, wobec tego Zagłul Pasza musiał odrzucić propozycję aliansu egipsko-angielskiego, który nie może istnieć w chwili pozostawiania wojsk angielskich w Egipcie. Kanał Suezki jest strefą neutralną, jeżeli Anglii nie wystarczy opieka Egiptu nad kanałem. Egipt gotów jest oddać kanał Suezki pod opiekę Ligi Narodów,

co byłoby naturalnym rozwiązaniem sprawy, gdy się zważy, iż Kanał Suezki jest problemem międzynarodowym, w którym zainteresowane są wszystkie mocarstwa. — Ponieważ Macdonald nie zgodził się na te argumenty Zagłul Pasza uznał dalsze rokowania za bezcelowe, mówiono także nieformalnie o Sudanie, który premier egipski uważa za integralną część Egiptu. — Na zapytanie, jaką politykę będzie obecnie prowadzić Egipt wobec Anglii, Zagłul Pasza odpowiedział, iż Egipt stosować będzie przez pewien czas metody dyplomatyczne.

Realizacja planu Dawesa

Paryż. (PAT.). Komisja odszkodowań stwierdziła urzędowo, że: 1) że parlament niemiecki ustawy niezbędne do wprowadzenia w życie planu chwalił, a rząd ogłosił w formie przyjętej przez komisję ustawy niezbędne do wprowadzenia w życie planu Dawesa; 2) że rząd niemiecki powołał do życia szereg przewidzianych organów kontrolnych; 3) że stworzył definitywnie Bank Rzeszy i towarzystwo dla niemieckich kolei; 4) że wręczył komisji świadectwa obligacji kolejowej.

Komisja stwierdziła, że zawarta została umowa gwarantująca lokatę pożyczki 800 milionów marek

łotych, wobec czego komisja postanawia zwolnić część pierwszego numeru hipoteki, ciążącego na majątku i dochodach Niemiec. W ten sposób część dochodu rządu niemieckiego będzie mogła być użyta na spłatę pożyczki.

Dalej komisja upoważniła sekretarza do przyjęcia pisma niemieckiego ministra skarbu Luthera, wyluszczonego przyjęcie przez rząd Rzeszy zmian dotyczących pożyczki.

Wreszcie zatwierdziła komisja projekt organizacji w sprawie emisji pożyczki.

Katastrofa kolejowa w Rosji

Moskwa. 10 października. (AW.) Pociąg dążący do Baku uległ katastrofie w pobliżu Groźnego. — Zniszczony parowóz i 5 wagonów osobowych. — Cztery osoby zginęły na miejscu, 37 rannych. Tor zawałony szczątkami rozbitych wagonów.

Aresztowania komunistów litewskich

Kowno. (Tel. wł.). — W ubiegłym tygodniu władze wykryły nową organizację komunistyczną pod nazwą „Perkunus“. Aresztowano 10 osób. Znaleziono znaczną ilość biblioty.

sztuki współczesne, komedje, farsy i wodewile. — Co prawda te „poważniejsze“ dramaty ze sceny teatru Wielkiego, były to zaledwo efektowne miernoty, przeróbki głośnych romansów i powieści Aleksandra Dumas'a, Jerzego Sand'a, i t. p., które wówczas cieszyły się powodzeniem w bulwarowych paryskich teatrzykach.

Za czasów dyrekcji Ludwika Dmuszewskiego (1832), repertuar teatru nie uległ prawie żadnej zmianie, ale zespół był za to skompletowany z sił wyborowych. Wtedy to i w latach następnych zasłynął teatr Rozmaitości na całą Polskę, działaniem kilku generacji znakomitych i wielkich aktorów (Werowski, Kudlicz, Piasecki, Halpertowa i w. i.)

Dopiero na krótko przed powstaniem styczniowym 1863 r. Rozmaitości wystawiają tragedję J. Korzeniowskiego „Dymitr i Marja“, A. Małeckiego „List żelazny“, oraz dramaty Schillera i Wiktora Hugo. Szczyt sławy osiągnęły Rozmaitości między 1868 r. a 1876 r., w czasach takich gwiazd jak Alojzy Żółkowski (syn), Jan Królikowski, Helena Modrzejewska, Józef Rychter, Romana Popielówna, Wiktoryna Bałakowiczowa. W tych też czasach na deskach Rozmaitości ukazują się stale dzieła A. hr. Fredry, J. Korzeniowskiego, J. Blizińskiego i M. Bałuckiego. — A czasy te stykają się bezpośrednio z czasami Rapackiego, Leszczyńskiego i Kotarbińskiego.

Jest to jeden wielki i piękny i w czasach niewoli zawzięty pochód ku sztuce polskiej, w imię teatru Narodowego, Narodu, który jęczał i któremu ten teatr właśnie służył swem natchnieniem.

W r. 1883 spłonęły poraż pierwszy Rozmaitości, a odbudowane dostały małą naukę, o prymitywnych urządzeniach technicznych. W 1913 r. powiększono nieco salę i scenę, po to, by w 1919 r. teatr spłonął poraż drugi.

Prof. Przybylski miał istotnie trudne zadanie, by w gmachu teatru Wielkiego zbudowanym przez Corazziego, odbudować wewnątrz teatr Narodowy, spełniający warunki nowoczesności, a równocześnie, by budowa jego nie zniszczyła części zabytkowych.

Te trudności właśnie sprawiły, że nowy teatr czyni wrażenie, że powstał ze skrupowanej myśli twórczej i nie jest takim, na jaki zasługuje stolica Polski.

Niemniej prof. Przybylski wywiązał się z zadania w tych warunkach możliwie najlepiej.

Przedewszystkiem został wyzyskany parter (sklepy, brama, sień), na którym została umieszczona duża i wygodna szatnia. Jedno wejście do teatru jest pod filarami, gdzie skierowywane są pojazdy, drugie zaś, dla pieszych, z ul. Wierzbowej.

Szerokie schody, wyłożone (jak i szatnia) białym, kararyjskim marmurem, wiodą do odświeżonych, reprezentacyjnych sal redutowych.

Na widownię prowadzą liczne drzwi. W niszach westibulu mieszczą się dwie rzeźby „Komedia“ i „Tragedja“ dłuta Mieczysława Lubelskiego. Główną klatkę schodową, jak i piękny salonik-foyer z małą niszą, dekorował prof. Drabik.

Na widowni rozpiera się wygodnie sześć sztuk

Ostatnia podróż Henryka Sienkiewicza

Program przywozu zwłok

Komitet sprowadzenia zwłok Sienkiewicza opracował program przywozu zwłok. Pociąg ze zwłokami wyjedzie z Szwajcarii 23. Przybędzie do Wiednia 23, do Pragi tegoż dnia wieczorem. Odjazd z Pragi 24. Przejazd przez granicę czeską 25. W Katowicach pociąg zatrzyma się dwie godziny, w Częstochowie dwie godziny. Szwajcarija i Czechosłowacja przewożą zwłoki za darmo, Austria za pół-darmo.

Fundusz brylantowy rządu sowieckiego

Obok różnych funduszy, utworzonych z różnych wysoko wartościowych przedmiotów, odebranych prywatnym właścicielom w czasie rewolucji, rząd sowiecki dysponuje także „funduszem brylantowym” t. j. zapasem brylantów, największym chyba, jaki kiedykolwiek był zgromadzony w jednym posiadaniu.

Brylantowy fundusz znajduje się w Moskwie i wynosi około 10 pudów czyli 160 kilogramów brylantów. Fundusz ten należy do tajnych i jako taki znajduje się w rozporządzeniu „politbiura” rosyjskiej komunistycznej partii, a przechowują go w Kremle, pod nadzorem zaufanej straży. Asygnowana na ekspedycję części brylantowego funduszu musi być zaopatrzoną pięciu podpisami.

Z początku zeszłego roku wysłano z Moskwy przez dyplomatycznych kurjerów, w specjalnych skrzynkach z pieczęciami „narkomindiela” partię wysortowanych brylantów na sprzedaż do Europy. Kufr z brylantami adresowane do przedstawicielstwa rządu sowieckiego w Berlinie zazwyczaj otwiera sam tamtejszy poseł sowiecki Krestinski, który przechowuje je w swoim gabinecie, w specjalnie do tego urządzonej żelaznej kasie.

Liczba brylantów, przesłanych Krestinskiemu, przewyższa dziesiątą część całego funduszu, t. j. wynosi przeszło pud. Stopniowo zbyt brylantów powierzył Sownarkom osobiście Krestinskiemu, który w tym celu zorganizował agencje w Paryżu, Londynie, Nowym Yorku i innych centrach. — W Berlinie brylantów nie sprzedaje się, gdyż jubilerzy nie posiadają odpowiednich środków obrotowych. Agenci Krestinskiego mają za zadanie przywozić zagranicznych kupców do Berlina, gdzie zawierają ostateczne kontrakty i pokrywają rachunki. Część brylantów wysłana została do Kanady, stamtąd będzie przetransportowana do Stanów Zjednoczonych. Przywóz brylantów do Stanów Zjednoczonych jest obłożony cłem, dochodzącym do 50% wartości. Dlatego sprzedawcy uważają za intryjne przewozić brylanty do Kanady, a stąd drogą kontrabandy do Stanów Zjednoczonych. Nadzór celny na kanadyjskiej granicy nie

wych kolumn, nie przeszkadzając zupełnie w widoku. (Już to pod tym względem nowy teatr zbudowany jest świetnie: z najdalejzego i najwyższego miejsca balkonu, widzi się doskonale całą scenę). Proscenium ujęte w zdecydowane bryły architektoniczne. Obok sceny dwie loże: jedna z herbem państwa, prezydenta Rzeczypospolitej, druga, na przeciw, z syrena, prezydenta miasta.

Na płafonie rydwam w zaprzęgu, pędzła Z. Kamińskiego. Rzeźby plafenu, niestety ciężkie, dłuta Z. Otta.

Pojemność sali, obliczonej na 1.000 osób, wyzyskana świetnie.

Scenę zaopatrzone we wszelkie nowości techniczne. Ruchoma zapadnia, dla wykorzystania brylantowości dekoracji, sztuczny horyzont z wpuszczonymi gwiazdami, specjalne lampy, aż do lamp kinematograficznych dla zdjęć obłoków, — a przytem scena jest obrotowa, o bardzo dużej średnicy.

Podkreślić należy fakt, że nie zapomniano o aktorach. Mają oni własną poczekalnię, salę posiedzeń i wygodne garderoby.

Jako demokratyczną i szczęśliwą nowość, wprowadzono jednaki rozmiar i wysłanie wszystkich bez wyjątku krzesła.

W takim to gmachu obecne kierownictwo teatru Narodowego podjęło swą pracę dla sztuki. Oby tylko nie idąc za przykładem „ojców miasta”, teatr ten, pamiętając o swej nazwie, uznać potrafił twórczość oryginalną, ojczyzną, dając jej w wejściu na scenę pierwszeństwo zasłużone.

K. A. Czyżowski.

Warszawa, w październiku.

jest tak surowy jak na innych pogranicznych punktach, dlatego kontrabanda jest tutaj o wiele łatwiejszą.

Międzynarodowi jubilerzy i handlarze brylantami są ogromnie zaniepokojeni dużą ilością brylantów, znajdujących się w rękach sowieckiego rządu. Sprzedać od razu taką ilość brylantów, jest rzeczą niemożliwą i jak twierdzą jubilerzy, potrzeba na to przynajmniej dziesiątka lat. Obecnie ani brylanty, ani perły nie znajdują odbiorców. Europa zbiedniała i zakupuje mało kosztowności. Przed rokiem holenderskie i belgijskie izby handlowe poleciły bojkotować brylanty, sprzedawane przez sowieckich agentów. Obecnie między zainteresowanymi trwają jeszcze pertraktacje, celem zawarcia umowy na wszystkie strony świata.

Komunistyczna centrala fałszywych paszportów w Berlinie

Z Berlina donoszą: Odkryta przed kilku dniami wielka centrala fałszowania paszportów znajdowała się pod kierownictwem frakcji komunistycznej Reichstagu. — Wszystkie listy kierowane były pod adresem frakcji komunistycznej. — Centrala ta wystawiła dotąd około 640 paszportów nie licząc dokumentów, a dzięki nagromadzeniu wielkiego zapasu rozmaitych pieczęci i druków — mogła z łatwością wystawić każdy żądany dokument. W osobnej teczce znajdowały się starannie zebrane przepisy poszczególnych konsulatów cudzoziemskich co do wyjazdu lub przyjazdu z danego kraju.

„Rewolucyjne“ imiona dzieci sowieckich

Imiona chłopców Spartak i Maj, dziewcząt Rewolucja i Marsyljanka

Moskiewska „Prawda“ z zadowoleniem stwierdza, iż przyszłe pokolenie dzieci sowieckich nosić będzie imiona żywo przypominające rewolucję komunistyczną i różniące się od stereotypowych imion burżuazyjnych. Moskiewski urząd stanu cywilnego, który rejestruje nowonarodzonych coraz częściej zapisuje im imiona rewolucyjne. Rodzice nadają najczęściej chłopcom imiona Spartak i Maj, dziewczętom zaś Marsyljanka i Rewolucja. Na drodze tworzenia rewolucyjnych imion nie brak i oryginalnych pomysłów, związanych z nazwiskiem Iljicza, Lenina, Leniza; imię męskie: Ninel (Pochodzi od nazwiska Lenin czytanego odwrotnie), oraz imię Wilen (pochodzi od pierwszych sylab nazwiska i imienia Władimir Iljicz Lenin).

KRONIKA

Kraków, 14 października

(s) KIEROWNICTWO PROKURATORJI przy sądzie apelacyjnym w Krakowie objął z dniem 7 b. m. Dr. Tokarz, prezes sądu okręgowego w Cieszynie, powołany na to stanowisko przez Ministerstwo Sprawiedliwości, w drodze delegacji.

SPRAWA USTAWY O SZKOLE SZTUK PIĘKNYCH W KRAKOWIE. Marszałek senatu zwoła na 27 bm. senacką komisję regulaminową, która ma zająć się sprawą ustawy o Szkole Sztuk Pięknych w Krakowie, chociaż ustawa ta była odrzucona przez senat. Na ten temat jak wiadomo powstał pierwszy spór konstytucyjny pomiędzy sejmem a senatem.

ZEBRANIE W SPRAWIE KRZYWDZĄCEGO PRZERACHOWANIA STARYCH DŁUGÓW odbędzie się dzisiaj o godzinie 6 w sali Strzeleckiej przy ul. Lubicz. Wstęp bezpłatny, za biletami, które wydawać będzie komitet przy wejściu.

JESIENNE WYŚCIGI KONNE W POZNANIU. W niedzielę zakończyły się w Poznaniu wyścigi konne. W programie ostatniego dnia był tradycyjny wielkopolski bieg z przeszkodami, który wygrała klacz 15-go pułku ułanów Łaska z porucznikiem Dobrowolskim, bijąc Kinga hr. Bnińskiego z ppułk. Studzińskim.

O KRZYŻE „VIRTUTI MILITARI“ „Ekspress Poranny“ podaje, iż w ubiegłym tygodniu pod przewodnictwem marszałka Piłsudskiego odbyło się posiedzenie kapituły orderu Virtuti Militari. — Rozpatrywano sprawę nagrodzenia uczestników wojny 4 i 3 kl. orderów. Piłsudski sprzeciwiał się aby wyższe klasy Virtuti Militari nadawane były za czyny dokonane w Legionach i zaproponował by wyższe klasy Virtuti Militari udzielane były tylko uczestnikom wojny polsko-bolszewickiej. — Członkowie kapituły przyłączyli się do zdania marszałka.

(d) O REGULAMIN RADY PRZYBOCZNEJ. Wczoraj o godz. 6 wieczór odbyło się w magistracie posiedzenie komisji regulaminowej Rady przybocznej komisarza rządowego. Komisja regulaminowa ustaliła sprawy art. 3 regulaminu w ten sposób, że przyznała te kompetencje Radzie przybocznej jakie miała Rada miejska. Posiedzenie Rady przybocznej odbędzie się jeszcze w tym tygodniu.

(d) ZMIANA LOKALU DYREKCJI POLICJI. Po przeniesieniu kas podatkowych z ul. Zacisze do dawnego gmachu PKKP przy ul. Wiśnej na miejsce ich zostanie przeniesiona dyrekcja policji, mieszcząca się obecnie przy ul. Krupniczej.

(d) POSIEDZENIE RADY SZKOLNEJ MIEJSKIEJ odbędzie się w magistracie dziś 14 bm. o godzinie 5 popołudniu z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie reskryptu kuratorjum powołującego delegatów gminy; 2) odebranie ślubowania; 3) odczytanie protokołu z ostatniego zebrania; 4) sprawa uczęszczania młodzieży żydowskiej do szkół XVI i XLV; 5) sprawozdanie z posiedzenia wydziału wykonawczego; 6) podania o posady; 7) obsada kierownictwa szkoły XIX; 8) wnioski członków.

(d) KONFISKATA PRZEMYCANEGO TYTONIU I PAPIEROSÓW. Organa lot. brygady E. U. S. przytrzymały Adama Krupskiego, zam. przy ul. Piłarskiej l. 11, u którego zakwestjonowano 3 kg tytoniu oraz 8.500 sztuk papierosów, w czym większą ilość przemycanych z Niemiec. U Chaima Teichmana, zam. w Sanoku, zakwestjonowano 14.000 sztuk papierosów, pochodzących z tajnej fabryki tytoniu.

(d) MAGISTRACKI POŚPIECH! Ukazał się w tych dniach nowy numer „Dziennika rozporządzeń m. Krakowa“ z datą 31 lipca, zawierający sprawozdanie z żałobnego posiedzenia Rady miejskiej z powodu śmierci śp. prez. Federowicza.

(d) ZA LICHWE MIĘSEM DONIESIONO DO PROKURATURY: Helenę Hausner, Antoninę Woźną (jatki dominikańskie), Romana Urbańskiego (ul. Łobzowska), Żurkowa, Antoninę Chwałek, Anielę i Franciszkę Biłską; Honoratę Jelonek, właścicielki jatek przy placu Słowiańskim.

SAMOBÓJSTWO SPOŁECZNE. W niedzielę dnia 19 bm. w sali Kopernika Uniw. Jag. o godz. 6 wieczorem wygłosi znakomity dramaturg i świetny prelegent p. K. H. Rostworowski wykład na temat „Samobójstwo społeczne“. Dochód na cele oświatowe VI Koła TSL.

(d) EPIDEMJA SAMOBÓJSTW W KRAKOWIE Dnia 14 bm. usiłowała odebrać sobie życie na placu Groble przez zażycie sublimatu (6 pastylek) Rozalja Gacek, lat 23, rodem ze Szczawnicy, prostytutka, zamieszkała w Krakowie w hotelu „Wiktorja“. Zawezwane pogotowie przewiozło ją w ciężkim stanie do szpitala św. Łazarza.

(d) ZNOWU ZAGINIONY CHŁOPIEC. Katarzyna Dziewońska zaw. w Rudniku, powiat Wieliczka zgłosiła, że syn jej Wojciech lat 13, wydał się z domu 28 ub. mies. i dotąd nie powrócił.

(d) GDZIE JUŻ NIE KRADNA? Wiener Samuel, fabrykant, zam. przy ul. Krowoderskiej l. 73, zgłosił, że dnia 13 bm. w czasie modlitwy w bożnicy przy ul. Miodowej skradziono mu czarne palto wartości 150 zł.

NAMIASKKA KAWY

1120

„ENRILO“

ZNACZNY POSTĘP!

Ze względów zdrowotnych nadaje się „Enriło“ najbardziej z powodu wielkiej zawartości tych składników, które są konieczne do utrzymania i uzdrowienia ludzkiego organizmu.

Tania cena, — uproszczenie w przyrządzaniu, ponieważ bez wszelkiej domieszki kawy ziarnistej i cykorji, oraz nader przyjemny, zbliżony do prawdziwej kawy aromat i smak, oto są przymioty niedoścignione dotychczas przez żadną inną namiastkę.

Proszę jednak uważać na markę ochronną „młynek do kawy“ i nazwę „ENRILO“.

składzie: Tomasz Wilkoński, prezes, Zygmunt Przedpawowski, wiceprezes, członkowie: Wiktor Przedpawowski, Kazimierz Brownsford, Alfred Okołowicz, Stefan Boguszewski, Stefan Królikowski, Bohdan Wieliczka, Paweł Bobek i Stanisław Pawłowicz.

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO uruchamia w najbliższych dniach nowe oddziały w Wilnie i w Łodzi.

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY we Lwowie ma przenieść swą siedzibę do Warszawy.

BANK WSCHODNI W WARSZAWIE. Na nadzwyczajnym Walnem Zgromadzeniu w dniu 27 października omawiana będzie sprawa dalszej egzystencji Banku.

TOWARZYSTWO CUKROWNI I RAFINERJI „GOSLAWICE” ustaliło wartość nominalną jednej akcji na 5 zł, przyczem postanowiło połączyć każde 20 sztuk akcji w jedną o wartości nominalnej 100 zł.

AKCJE FRANCUSKIEJ SP. AKC. „SOCIETE ANONYME DES ETABLISSEMENTS PIESCHI,” której zakłady mieszczą się w Tomaszowie z dnia 8 października wprowadzone zostały na giełdę paryską.

DRUK AKCJI BANKU POLSKIEGO JEST JUŻ NA UKOŃCZENIU. Wpisywanie nazwisk odbywa się szybko. Wkrótce nastąpi wysyłka akcji do Oddziałów Banku Polskiego dla wymiany kwitów tymczasowych.

WYNIKI IV. TARGÓW WSCHODNICH. Według dat statystycznych tegoroczne Targi Wschodnie wypadły dodatnio, jeśli się uwzględni warunki, w jakich się odbyły. Ogólna liczba firm reprezentowanych wyniosła 1482, w tem 1130 krajowych i 352 zagranicznych. W porównaniu z rokiem ubiegłym ilość firm krajowych obniżyła się o 58, natomiast o 28. podniosła się liczba firm zagranicznych. Ubytek firm krajowych należy przypisać temu, że Kongresówka, która obesała Wystawę polską w Konstantynopolu, Targ wiedeński i Targi w Rydze była słabiej reprezentowana niż w latach ubiegłych. Silny jednak udział firm z poza Małopolski, wynoszący 50 proc. ogólnej liczby wystawców oraz wielka frekwencja gości i kupców z Wołynia i dalszych kresów dowodzi, że Targi Wschodnie spełniają swoje zadanie łącznika handlowego dla całej Polski.

ZAKAZ UŻYWANIA BIAŁEGO I ŻÓŁTEGO FOSFORU. Minister pracy i opieki społecznej złożył na Radę ministrów projekt ustawy, zakazującej używania białego i żółtego fosforu przy wyrobie zapalek lub innych przedmiotów zapalnych,

Zakazane mają być również: używanie, przechowywanie, sprzedaż i wogóle rozpowszechnianie i przywóz z zagranicy produktów zapalnych, zawierających biały lub żółty fosfor. Wyjątki od tego zakazu stosowane być mogą względem wyrobu lontów do górniczych lamp bezpieczeństwa. Przekroczenia zakazu karane będą grzywną od 100 do 3000 złotych lub aresztem do 6 tygodni. — Przedmioty, zawierające biały lub żółty fosfor, ulegną konfiskacie (sekwestrowi przed wyrokiem sądowym). Projekt wymienionej ustawy ujednolajnia przepisy prawne austriackie z 13. 7. 1909 r., niemieckie z 10. 5. 1903 i rosyjskie z 1. 6. 1884 r. i będzie wykonaniem międzynarodowej konwencji berlińskiej, do której zgodnie z traktatem wersalskim Polska przystąpiła, o czem rząd polski notyfikował rządowi szwajcarskiemu w Bernie 14 stycznia 1921 r.

ZATWIERDZENIE WYROKU SĄDU ROZJEMCZEGO NA ŚLĄSKU. Minister pracy p. Darowski, zatwierdził przedłożony mu wyrok Sądu Rozjemczego w sprawie nowych warunków płacy w górnictwie górnośląskim. Warunki te ustalone zostały następująco: 3 proc. dodatku do dawnych uposażeń za pracę na górze, oraz 5 proc. za pracę na dole. Jak wiadomo, robotnicy węglowi, nie godząc się z wyrokiem sądu rozjemczego, zgłosili do ministra pracy rekurs, prosząc o zmianę warunków. Minister pracy stanowisko sądu jednak zatwierdził. Jedynie rozpatrywana jest obecnie w ministerjum pracy kwestja, czy podane warunki również mają dotyczyć cynkowego hutnictwa na Górnym Śląsku, czy też mają pozostać bez zmiany.

ZNIŻENIE TARYF KOLEJOWYCH MIĘDZY POLSKA A RUMUNJA. Począwszy od 15 października 1924 wejdą w życie nowe rozporządzenia, dotyczące taryfy osobowej i taryfy na przewóz eksportowanego z Polski do Rumunii węgla. Opłatę za przewóz eksportowanego węgla obniżono znacznie. Opłata będzie pobierana w lejach.

KRONIKA ZAGRANICZNA

WEJŚCIE W ŻYCIE USTAWY O LIKWIDACJI MARKI RENTOWEJ. Rząd niemiecki wydał dekret w sprawie wprowadzenia w życie począwszy od dnia dzisiejszego ustawy dotyczącej banków emisyjnych, w sprawie likwidacji marki rentowej i w sprawie bicia nowej monety.

DOCHODY SKARBOWE FINLANDJI. Fińskie dochody rządowe wyniosły w ciągu pierwszego półrocza 1594.000.000 marek fińskich w ciągu pier-

wszego zaś półrocza r. ub. suma ta wyniosła 1.506.000.000 m. fińskich. Dochody z ceł przyniosły 611.000.000 m. fińskich, dochody z kolei żelaznych 382.000.000 m. fińskich. Odośne cyfry za pierwsze półroczje r. ub. wyniosły 581 i 371 mil. m. fińskich.

ZAMIAR WPROWADZENIA MONOPOLI NA LOTWIE. Rząd lotewski nosi się z zamiarem wprowadzenia monopolu tytoniowego i cukrowego. Celem zaznajomienia się z tymi monopolami wysyła w najbliższym czasie delegacje do Polski, Francji i Austrii.

BANKI BUDAPESZTEŃSKIE na wniosek ministra skarbu barona Koranego stworzyły komitet, mający za zadanie interwencji na giełdzie. Na ten cel banki postawiły do dyspozycji komitetu 100 miliardów koron węgierskich.

GIEŁDA LWOWSKA

Lwów, 13 października. Bank przemysłowy 0.38, Browary 7.00, Chodorów 5.20, Chybi 6.30, Cegielski 0.65, Niemojowski 0.45, Oikos 2.25, Pezet 0.23, Polskie Tow. budowlane 0.16, Rakszawa 2.25, Sole potasowe 3.65, Zieleniewski 9.40.

Giełda poznańska

Poznań, 13 października. Bank Sp. Zarobkow. 7.00, Polski Bank Handl. 2.50, Bank Młynarzy 0.65, Bydg. Fabr. Mydeł 1.50, Cegielski 0.60, C. Hartwig 0.75, Herzfeld Victorius 5.00, Lubań 75.00, Dr Roman May 30.50—31.00, Wytw. Chemiczna 0.35, Zjedn. Brow. Grodz. 125.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 13 października. Apollo 460.000, Fanto 175.000, Zieleniewski 131.000, Gal. Karpaty 111.100, Galicja 1.080.000, Schodnica 190.000, Siersza 55.500, Kompas 15.400, Lumen 6.400, Bank małopolski 4.200, Bank hipoteczny 7.900, Portland cement 285.000, Nafta 168.000, Browary lwowskie 105.000, Mraźnica 27.000 — 29.000, TPG 45.000 — 47.000.

Złoty w dniu 13 października 1924

Gdańsk złoty 106.98—107.52, przekaz na Warszawę 107.36—107.89, Bukareszt przekaz na Warszawę 37.60, Czerniówce przekaz na Warszawę 37.78, Praga złoty 651—657, przekaz na Warszawę 652—658, Wiedeń złoty 13480, przekaz na Warszawę 13600—13700, Londyn przekaz na Warszawę 23.30, Nowy Jork przekaz na Warszawę 19.25, Zurych przekaz na Warszawę 100.25, Ryga przekaz na Warszawę 102.

PRZEZNACZENIE

Poznaj siebie.

Kim jesteś, kim być możesz, charakter, zdolności, przeznaczenie, jeżeli Ci brak energii, równowagi, jeżeli nie wiesz jak żyć, postępować, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi, zwróć się do p. Szyllera-Szkolnika, znawcy dusz, autora prac naukowych. Nadeślij charakter pisma swojego lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny. Na tych danych otrzymasz listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenia ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, również horoskop ułożony przez słynne medium Miss Evigny. Analizę horoskop wysyła się po otrzymaniu zł. 3. Jeżeli wzięty pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej pracy, koszt ogłoszenia, pocztowe etc., wyżej oznaczone suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuję 12—7 pp. Doświadczenia naukowe pana Szyllera-Szkolnika, zaszczytne chwalebne protokołami naukowych towarzystw Warszawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lekarskiego i odezwaniami prasy. Książki nadzwyczaj ciekawej treści naukowo-pouczającej. Katalog ilustrowany darmo. Na przesyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Warszawa, Psycho-Grafolog Szyller Szkolnik, Piękna 26, pokój Nr. 29. Tel. 608-09 1158

Zadajcie wszędzie
Kurjera
Wieczornego

„DERBY” taśmy do maszyn do pisania
„DERBY” kalka maszynowa 1128
„DERBY” kalka ołówkowa. Jakościowo niezrównane!
Generalne zastępstwo i składy komisowe na Polskę:
Fabryczny skład papieru
KILBERT i EISENSTEIN
w Krakowie, ul. św. Marka L. 23.

Pierwszorzędna pracownia

kostiumów i płaszczy damskich wykonuje według najnowszych zagranicznych modeli. 1155

H. Schanzer, Podgórze, Salinarna 7

L: 5078/1924.

akc.

Kraków, 30 września 1924.

Ogłoszenie licytacji

Gmina miasta Krakowa odda w dzierżawę prawo prowadzenia restauracji wraz z wyszynkiem trunków oraz prawem podawania kawy i herbaty w domu administracyjnym Centralnej Targowicy m. na bydło w Krakowie na czas od 1 stycznia 1925 do końca r. 1927:

Zapieczone oferty wraz z kwotą 2 zł. na opłatę gm. wnosić należy do Administracji akcyzy ul. Kopernika 1, w terminie do 24 października 1924 godz. 12 w poł.

Szczegółowe warunki przejrzeć można w Administracji akcyzy w godz. urzędowych.

1157

Naczelnik Administracji akcyzy.

2 POKOJE i KUCHNIĘ

z przynależnościami dla 2 osób poszukuje się w okolicy ulicy Karmelickiej. Łaskawe zgłoszenia pod „Odstępne” do Administr. Kurjera Wieczornego ulica Batorego 10. 1149

**REKLAMA
DZWIIGNIA
HANDLU!**

Pierwszorzędna Pracownia Krawiectwa Damskiego i Męskiego pod firmą 1159

W. PIETRUSZKA

Kraków, ul. Szczepańska l. 7, I. p.

Zawiadamia, iż dział strojów damskich objął długoletni przykrawacz firmy W. Bromowicz p. J. Kaczmarek, zaś kierownictwo magazynu strojów męskich objął długoletni współpracownik pierwszorzędnych firm krajowych i zagranicznych p. M. Nieć.

Wykonuje na sezon jesienny kostiumy, płaszcze oraz futra damskie, ubrania frakowe, smokingowe, marynarkowe itd, według najświeższych zurnali, z materiału własnego lub powierzono ze znaną dotychczas starannością i punktualnością po cenach bezkonkurencyjnych. Udogodnienia w płatności.

Umiejętny przewóz mebli we własnych wozach

meblowych, tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast, skutecznie

Biuro spedycyjne „PRZEWOZ”

Przedsiębiorstwo dowozowe Kolei Państwowych

Spiza z ogr. odp.

1161

Kraków, ul. Długa 31. — Telefon 3063.

Własne magazyny, zaprzęgi.

Ceny najniższe.

